Дело №5-     /9 /2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          город Казань                                                               10 февраля 2022 года
Мировой судья судебного участка №9 по Приволжскому судебному  району города Казани Республики Татарстан Гатауллина Д.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Егорова Р.В.,
рассмотрев в режиме видео-конференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Егорова Р.В., /данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:

           /данные изъяты/ года в /данные изъяты/ по адресу: /данные изъяты/ был выявлен гр. Егоров Р.В., на которого постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Приволжскому судебному району города Казани была возложена пройти диагностику, профилактические мероприятия в наркологическом диспансере: /данные изъяты/, куда он должен был обратиться в течение 10 дней со дня вступления постановления в законную силу. Егоров Р.В. в ГАУЗ РНД МЗ РТ не обращался, возложенные на него обязанности не исполнил, тем самым уклоняется от исполнения  возложенных на него судом обязанностей.
В судебном заседании Егоров Р.В. вину не оспаривал.
Выслушав Егорова Р.В., исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вину Егорова Р.В. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, в котором изложены обстоятельства дела; постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Приволжскому  судебному району г. Казани РТ от /данные изъяты/ года, вступившим в законную силу, ответом на запрос ГАУЗ «РНД» от /данные изъяты/ года, рапортами сотрудников полиции.
        Согласно статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
          В силу примечания к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
            Статьей 55 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» установлено, что профилактика и диагностика наркомании, медицинская реабилитация больных наркоманией осуществляются в медицинских организациях.
       Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2014 № 484 утверждены Правила контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
         В соответствии с пунктом 2 указанных Правил контроль за исполнением лицом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - уполномоченный орган).
         Согласно пункту 4 данных Правил медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение 3 рабочих дней после обращения лица с целью исполнения обязанности направляют в уполномоченный орган копию постановления судьи с отметкой о начале исполнения лицом обязанности (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 01.04.2016 №
 255).
         В соответствии с пунктом 10 указанных Правил основаниями для снятия лица, на которое возложена обязанность, с учета в уполномоченном органе являются:
а) извещение от медицинской организации и (или) учреждения социальной реабилитации о завершении исполнения лицом обязанности;
б) вступившее в законную силу постановление судьи об отмене исполнения лицом обязанности;
в) документ, служащий основанием для государственной регистрации смерти, предусмотренный статьей 64 Федерального закона «Об актах гражданского состояния»;
г) вступившее в законную силу решение суда о признании лица безвестно отсутствующим.
         Из материалов дела следует, что Егоров Р.В. в установленный срок уклонился от возложенной на него обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированной медицинской организации - в наркологическом диспансере (ГАУЗ РНД МЗ РТ): /данные изъяты/, которая была на него возложена согласно постановлению мирового судьи судебного участка №1 по Приволжскому судебному району города Казани РТ от /данные изъяты/ года,  вступившим в законную силу /данные изъяты/ года. Таким образом, своими действиями Егоров Р.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.9.1 КоАП РФ.
При назначении административного наказания Егорову Р.В. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность Егорова Р.В. суд учитывает признание вины.
            В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд признает повторное в течение года совершение Егоровым Р.В. однородного административного правонарушения.
Исходя из изложенного, суд считает необходимым назначить Егорову Р.В. административное наказание в виде административного ареста. Оснований для назначения более мягкого наказания мировой судья не усматривает.
Руководствуясь статьями 4.1, статьей 6.9.1, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Егорова Р.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста  на срок 3 (трое) суток.
Срок наказания исчислять с /данные изъяты/ /данные изъяты/года.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Согласовано.

Мировой судья судебного участка №9
по Приволжскому судебному району г. Казани РТ                 Д.А. Гатауллина